Item Orosium virum eruditissimum collaudamus, quia valde nobis necessariam adversus paganorum calumnias ordinavit historiam miraque brevitate contexuit.

Item venerabilis Sedulii paschale opus, quod heroicis descripsit versibus, insigni laude praeferimus.

Item Juvenci nihilominus laboriosum opus non spernimus sed miramur.

4. Cetera, quae ab haereticis sive schismaticis conscripta vel praedicata sunt, nullatenus recipit catholica et apostolica Romana ecclesia. E quibus pauca, quae ad memoriam venerunt et catholicis vitanda sunt, credidimus esse subdenda.

Caput IV.

Notitia librorum apocryphorum qui non recipiuntur.

Ariminensem synodum a Constantio Caesare Constantini Augusti filio congregatam, mediante Tauro praefecto, ex tunc et nunc et usque in aeternum confitemur esse damnatam.

5. Itinerarium nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti Clementis libri numero Xg, apocryphum.

Actus nomine Andreae apostoli apocryphi.

Actus nomine Thomae apostoli apocryphi.

Actus nomine Petri apostoli alius apocryphi.

Actus nomine Philippi apostoli apocryphi.

Evangeliumⁱ nomine Matthiae apocryphum.

Evangelium nomine Jacobi minoris apocryphum.

Evangelium nomine Petri apostoli apocryphum.

Evangelium^k nomine Barnabae apocryphum.

Evangelia^l nomine Thomae, quibus utuntur Matthei, apocrypha.

Evangelium^m nomine Bartholomaei apostoli apocryphum.

Evangeliumⁿ nomine Andreae apostoli apocryphum.

Evangelia^o, quae falsavit Lucianus, apocrypha.

Evangelia^p, quae falsavit Hesy chius, apocrypha.

Liber de infantia Salvatoris apocryphus.

Liber de nativitate Salvatoris et de Maria vel obstetrice apocryphus.

6. Liber, qui appellatur Pastoris, apocryphus.

Libri omnes, quos fecit Leucius^q discipulus diaboli, apocryphi.

Liber, qui appellatur Fundamentum, apocryphus.

f) Huc spectant libri Carolini II c. 13 (ed. Heumann Hannoverae 1731).

g) Editi post Crab. libri octo, C¹ H³ Fm Xk libri numero novem, Fv numerum prorsus omittit. Est opus notissimum Recognitiones s. Clementis vel *Περίοδοι Πέτρων* nuncupatum (ed. Cotelier Patr. apost. I, 479 ss.). Qui deinde memorantur Actus Petri citantur ab Isidoro Pelusiota epist. II, 99, editi a cl. Tischendorf (Acta apostolorum apocrypha. Lipsiae 1851 p. 11 ss.).

h) C² (prima manu) H⁸ Fv cum exemplaribus Hormisdae addunt libri X. Omnes hos actus apostolorum apocryphos edidit Tischendorf l. c.

i) Editi post Crabium hic praemittunt Evangelium nomine Thaddaei apostoli apocryphum, nescio qua auctoritate. Deinde C² F² H⁸ Xk cum exemplaribus Hormisdae hic et in sequentibus semper Evangelia. Denique ordo singulorum in aliis codicibus alius.

k) Constantius hoc delevit, non monens qua auctoritate. Retinemus cum C² F² Fm Fv H⁸ Xk.

l) Coust. cum H³ et ed. Evangelium. Fv Evangelium... quibus.

m) Plures mss. (etiam Fg H³ K⁴ O²) cum exemplaribus Horm. Evangelia... apocrypha.

n) Fv omitt. C² delevit sec. manu Andreae et substituit Bartholomaei.

o) Hic confirmat Gelasius, quod Hieronymus praef. in evang. ad Damasum scripsit: Praetermitto eos codices, quos a Luciano et Hesy chio nuncupatos paucorum hominum asserit perversa contentio; quibus utique nec in toto veteri instrumento post LXX interpretes emendare quid licuit, nec in novo emendasse profuit, quum multarum gentium linguis scriptura ante translata doceat, falsa esse quae addita sunt.

p) Deest in F² H⁸. Fg Fv H³ Evangelium quod apocryphum. Deinde in codicibus quibusdam Isicus, Isicius, Ysicius, Asycius, Esicius, Hysicius scribitur. Fv Eusicius et add. sec. manu et Lucius.

Liber, qui appellatur Thesaurus, apocryphus.
Liber de filiabus Adae^r Leptogenesis apocryphus.
Liber, qui appellatur actus Theclae^s et Pauli apostoli, apocryphus.
Liber, qui appellatur Nepotist^t, apocryphus.
Liber proverbiorum ab haereticis conscriptus et sancti Xysti nomine^u praenotatus apocryphus.
 7. *Revelatio, quae appellatur Thomae^r apocrypha.*
Revelatio, quae appellatur Pauli, apocrypha.
Revelatio, quae appellatur Stephani, apocrypha.
Liber^w, qui appellatur Transitus id est assumptio sanctae Mariae, apocryphus.
Liber, qui appellatur Poenitentia^x Adae, apocryphus.
Liber de Ogi^y homine gigante, qui cum dracone post diluivium ab haereticis pugnassee fingitur, apocryphus.
Liber, qui appellatur Testamentum Job, apocryphus.
Liber, qui appellatur Poenitentia Origenis, apocryphus.
Liber, qui appellatur Poenitentia sancti Cypriani, apocryphus.

Liber, qui appellatur Poenitentia^z Jamnae et Mambrae, apocryphus.
Liber, qui appellatur Sortes^{2a} apostolorum, apocryphus.
Liber, qui appellatur Lusa^{2b} apostolorum, apocryphus.
Liber, qui appellatur Canones apostolorum, apocryphus.
Liber Physiologus^{2c} ab haereticis conscriptus et beati Ambrosii nomine praesignatus apocryphus.
 8. *Historia^{2d} Eusebii Pamphili apocrypha.*
Opuscula Tertulliani apocrypha.
Opuscula Lactantii^{2e} apocrypha.
Opuscula Africani apocrypha.
Opuscula Posthumiani^{2f} et Galli apocrypha.
Opuscula Montani, Priscillae et Maximillae apocrypha.
Opuscula omnia Fausti Manichaei apocrypha.
Opuscula Commodiani apocrypha.
Opuscula alterius Clementis Alexandrini apocrypha.
Opuscula Tascii^{2g} Cypriani apocrypha.
Opuscula Arnobii apocrypha.
Opuscula Tichonii apocrypha.